
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280916

DISPENSA: 24/2011
Data: 20/07/2011
Valor: 9.000,00
Objeto: Cujo objeto é a locação do imóvel em Curianópolis/PA 
para sediar a ULSA desta Agência naquela localidade por 12 
(doze) meses.
Fundamento Legal: Com fundamentação das disposições dos 
incisos II e VIII, do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA
Endereço: RUA CASTANHEIRA, Bairro: Centro, 33
CEP. 68523-000 - Curionópolis/PA
Email: projur.adepara.gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281119

PORTARIA Nº 137/11 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
Artigo Único: CONCEDER aos servidores Gil Lean Silva 
Borges, Assistente Administrativo B, matrícula nº 2022125/1 
e CPF nº 166.886.192-53 e Keila Valéria Raiol da Costa, 
Assistente do Registro Mercantil Classe A, matrícula nº 
54183746/1 e CPF nº 656.246.022-00, 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, no valor de R$ 1.296,00 (hum mil e duzentos e noventa 
e seis reais), para cada um dos servidores, para da Reunião 
de trabalho do Grupo de Atualização da Tabela – GAT da 
Subcomissão Técnica para a CNAE – Subclasse, no período de 
11-09-2011 à 15-09-2011, na Cidade do Rio de Janeiro/RJ.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281108

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Buffet (almoço e jantar), para o VII ENAT (Encontro 
Nacional de Administradores Tributários), que acontecerá 
em Belém (PA), no período de 19 a 21 de setembro de 2011, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência 
(Anexo I do Edital).
Entrega do Edital: Edital e informações poderão ser obtidas 
na sede da Paratur, sito Praça Maestro Waldemar Henrique, s/
n°, no sítio www.compraspara.pa.gov.br ou pelo endereço 
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br, no horário de 08h às 14h, de 
segunda a sexta feira.
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: Sede da Paratur, sito Praça Maestro 
Waldemar Henrique, s/n
Data da Abertura: 16/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695123648990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281038

INEXIGIBILIDADE: 2011/5
Data: 31/08/2011
Valor: 25.000,00
Objeto: Prestação de serviços de confecção e fornecimento de 
peças artesanais, durante o período de 01 (um) ano.
Fundamento Legal: Com base no art. 25 caput e inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo 
em vista os documentos e elementos que instruem o Processo 
nº 2011/271335.
Data de Ratificação: 31/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: SOCIEDADE DE ARTESÃOS E AMIGOS DE ICOARACI - 
SOAMI

Endereço: Tv N-2, Bairro: Campina de Icoaraci (Icoaraci), 20 A
CEP. 66813-730 - Belém/PA
Complemento: Travessa Soledade
Telefone: 9188893277
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 281045

CONTRATO: 2011-022
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de confecção e fornecimento de 
peças artesanais. Tais peças serão fornecidas de acordo com 
o cronograma de atividades da PARATUR, que deverá solicitar, 
com antecedência, o tipo e a quantidade de peças necessárias, 
a serem utilizadas como brindes, inclusive em eventos locais, 
interestaduais, nacionais e/ou internacionais.
Valor Total: 25.000,00
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 31/08/2012
Inexigibilidade: 2011/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: SOCIEDADE DE ARTESÃOS E AMIGOS DE 
ICOARACI - SOAMI
Endereço: Tv N-2, 20 A
CEP. 66813-730 - Belém/PAComplemento: Trav. Soledade
Telefone: 9188893277
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280903

PORTARIA Nº 426/2011-GRES
                   REVOGAR a cessão à pedido do servidor SILAS 
RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula nº 57216391/1, a partir 
do dia 12 de setembro de 2011, conforme PORTARIA Nº 
3490/2010-DG/CDRH/DETRAN, que cedeu o mesmo a esta 
Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de setembro de 2011.
 ADENAUER GÓES
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280990

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 1/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de eventos, par ao VII ENAT (Encontro Nacional 
de Administradores Tributários), que acontecerá em Belém 
(PA), no período de 19 a 21 de setembro de 2011, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência (Anexo I do 
Edital).
Entrega do Edital: Convite e demais informações poderão 
ser obtidos na sede da Paratur, sito Praça Maestro Waldemar 
Henrique, s/n ou no sítio www.compraspara.pa.gov.br ou pelo 
endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br, no horário de 08h às 
14h, de segunda a sexta feira.
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: Sede da Paratur - Praça Maestro Waldemar 
Henrique, s/n
Data da Abertura: 16/09/2011
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695123648990000       339039                 0101000000          Estadual
23695123648990000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281024
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 31995

PORTARIA: 427/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula  
LUCIANA CORRÊA DE SOUSA               ASSISTENTE DE 
GESTÃO EM TURISMO57194268   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123660930000    0101000000          339036              
3.900,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280935

PORTARIA: 053/2011
Objetivo: A fim de realizar visita técnica à Zona de 
Processamento de Exportação de Barcarena (ZPE) e tratar 
de assuntos relativos à pavimentação do Distrito Industrial 
Marabá.

Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2021412/Raimundo de Almeida Wanderley (Diretor) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 08/09/2011 a 08/09/2011
57225717/Walter Vieira da Silva (Presidente) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/09/2011 a 10/09/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281131

PORTARIA: 344
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula  
Lauriano Neto da Silva                Coordenador Regional     
5066190    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948200000    0146000000          339030              
2.000,00
20602122948200000    0146000000          339039              
2.000,00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281148

PORTARIA: 345
Objetivo: Realizar Visita Técnica na Colônia de Pescadores 
Z-82, cujo objetivo é firmar convênio com essa Secretaria, 
na Construção de Muro de Contenção na Vila Porto e na 
Construção de Cisterna para Coleta de Água da Chuva na Ilha 
de Pescadores Quatipuru-Mirim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845779/Bruna Gomes Ribeiro (Técnica em Gestão de 
Infraestrutura) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 
15/09/2011
5720525/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2011 a 15/09/2011
57223802/Raffaella Daibes Marques da Conceição 
(Coordenadora) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 
15/09/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281188

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

SEM EFEITO
PORTARIA N° 345 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
 R E S O L V E:
Tornar sem efeito o Suprimento de Fundo concedido em favor 
do servidor Henrique Kiyoshi Sawaki, matrícula n º 03176010, 
por meio da PORTARIA Nº 320, publicada no DOE nº 31.988 de 
30.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

CREDENCIAMENTO DE NOVAS PRESTADORAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281057

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL, no uso de suas atribuições legais e 
mediante solicitação da Gerência de Análise de Projetos (GAP) 
deste NGPR, RESOLVE:
PUBLICAR A INCLUSÃO DA ENTIDADE ABAIXO IDENTIFICADA, 
NA RELAÇÃO DAS PRESTADORAS CREDENCIADAS, JUNTO 
A ESTE NÚCLEO, PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
INVESTIMENTOS PRODUTIVOS (PIP’S), CAPACITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, na forma do Edital de Pré-qualificação 
nº 001/2009, aprovado pelo BIRD, publicado no DOE 31411, de 
05/05/2009, e alterado por publicação no DOE nº. 31735 de 
20/08/2010:
I) INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXTENSÃO E 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA 


